

GŁOS POLSKI

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

Cena numeru pojedynczego mrk. 25 | Redakcja i Administracja: Piotrkowska 106. | Redaktor, lub jego zastępca przyjmują wyłącznie od 5-8 po po
 | Telefon dzienny 199, telefon nocny 799. | Rękopisów nie zamówionych Redakcja nie zwraca.

Dziś Premjera!
II-ga serja

wspaniałego cyklu obrazów
 wytwórni B-ci Pathé w New-
 Jorku



Dziś Premjera!
II-ga serja

wspaniałego cyklu obrazów
 wytwórni B-ci Pathé w New-
 Jorku

„Święty tygrys”

„Ucieczka tygrysa”

Sensacyjny dra-
 mat w 6 aktach.
 W roli głównej

Ruth Roland

GRAND-KINO

„Klątwa szatana”

Współczesna tragedia
 w 6-ciu aktach. W roli
 głównej piękna, a nie-
 znana u nas dąska
 Mia May

Ally Kay

72 Piotrkowska 72.

Piękne zdjęcia, cały obraz w wirażach.

Początek o godz. 5, ostatni seans o 9.15 wiecz

Znajdujące się w Warszawie:
Siny, Worki, Podkowy i Kalafonja
 oraz znajdujące się w Baranowiczach:
Lokomobile, Autoklaw-Dynamomaszyna,
Części tartaku, Prasy, Kołły, Haele, Łożyska
 I wiele innych przedmiotów
 będą sprzedane w drodze przetargu w Oddziale Likwidacji Demobilu
 Wojskowego „Demat” w Warszawie, Królewska 23.
„DEMOBIL” zeszyt 12-ty
 Termin składania ofert 1 grudnia r. b.
 Przedmioty, które osiągną dostateczną cenę w ofertach piśmiennych
 będą wyłączone z przetargu ustnego. 199-1

Nowy Samarytanin.
 (Rozmowa z p. Frithjofem Nansenem.)
 Wielki, wielki... — oto pierwsze
 wrażenie, które się odnosi, spoglą-
 dając na Frithjofa Nansena. Wiel-
 ki... nie tylko duchowo, ale i fizy-
 cznie... Wzrostem, barczystą postawą,
 nieugiętą mocą, którą technie cała
 jego wyniosła postać, jak ze śpiżu
 odlana — przewyższa wszystkich wy-
 bitnych endozolomów, którzy od-
 wiedzieli naszą stolicę i kraj,
 nawet gen. Mannerhena, również
 również obrzydła Północ, lecz bez-
 litosnego poskromiciela obecnych
 władców kraju, któremu z samary-
 tańską pomocą śpieszy Frithjof
 Nansen.
 Nansen... Młto jest spoglądać na
 tego, którego niebezpieczne przygo-
 dy z wędrówki „Wśród lodów i no-
 cy” czytywało się z zapartym tohem
 w latach chłopięcych, i kaja-
 łyżkiwie każdy szczegół... Przypo-
 miina się „Fram”, oraz jego nie-
 ustraszona załoga: Johansen, Sver-
 drup, Olsen i inni... Piętrzące się
 co krok wielkie i groźne, zda się
 nieprzezwyciężone, przeszkody...
 — Nie mało spotykał ich na
 mej drodze i teraz — rzecze Nan-
 sen, wspominając swą wyprawę
 podlegną — albowiem wóród

Wywody Nansena nasuwają ana-
 logje, których zapewne, mówiąc,
 nie miał na myśli, mianowicie, zna-
 ne teorie filozofów, badających pod-
 stawy psychologiczne altruizmu, o
 jego podświadomej celowości (zwią-
 szezca James), sprowadzające go —
 pozornie paradoks — do słusznego
 egoizmu.
 — Ale Nansen już ciągnął dalej:
 — To też główny cel mej
 akcji, a więc pomoc głodującym,
 opiera się wciąż jeszcze tylko
 na funduszach dobroczynnych,
 które, oczywiście, wystarczyć nie
 mogą...
 — A więc liga narodów nie
 popiera akcji pomocy głodnym
 w Rosji?
 — Niestety, oficjalnie nie...
 Istnieje natomiast liga narodów,
 rozumiejących, że wobec klęski
 głodowej zamkniętą muszą kwe-
 stję natury politycznej, i zasila-
 jących funduszami akcję ratun-
 kową.
 Odbyliśmy w sierpniu zjazd
 w Genewie, na którym obecni
 byli przedstawiciele 13 państw
 (tylż właśnie osób liczyła nie-
 gdyś załoga „Fram”) oraz 64
 organizacji społecznych. Lecz
 dopóki rządu oficjalnie nie popra-
 naszego przedsięwzięcia...
 Urwał i machnął ręką a
 twarz smutkiem znów mu się
 zasnęła... Szybko jednak ochłó-
 nął i z uniesieniem przemówił:
 — A jednak nie tracimy otu-
 chy i wespół z innymi towarzy-
 szami pracujemy usilnie.
 Kilkakrotnie już byłem w Ro-
 sji, porozumiałem się z rządem
 sowieckim, zawarłem układ z Czi-
 czeriaem i robię, co mogę.
 Obecnie znów jadę do Rosji,
 by zbadać sytuację i zapobiedz
 ponownemu głodowi na przed-
 nowku. Zakupiłem tu właśnie
 większą partję żyta...
 Je Inocześnie będę dopłacał
 spraw repatriacyjnych, mam ofi-
 cjalny mandat od ligi narodów,
 oraz zajmę się akcją sanitarną...

Z niewymowną radością stwier-
 dzam, że akcja moja znajduje w
 Polsce uznanie i przychylnosc.
 Przekonały mnie o tem liczne
 konferencje, które właśnie odby-
 tem z przedstawicielami rządu
 polskiego.
 Niestety, ciężkie położenie fi-
 nansowe Polski, jak zresztą
 wszystkich niemieł krajów w tych

przykrych powojennych czasach,
 ograniczy do pewnego stopnia
 jej udział, ale najważniejsza, że
 są dobre chęci...
 Gdy słowa te dotrą do czytel-
 ników, Frithjof Nansen już mknąć
 będzie ku śnieżnym dalom, nie-
 sąo pomoc i ukojenie.
 Henryk Liński.

Obrady sejmu.
Wrażenia ogólne.
 Na wczorajszym posiedzeniu
 sejmu na wstępie rozegrał się epi-
 log srodowych obrad. Ławy rządo-
 we były puste. Rząd, dotknięty za-
 chowaniem się marszałka na osta-
 tniem posiedzeniu, postanowił nie
 bywać w sejmie, dopóki marszał-
 tek w jakikolwiek sposób nie da
 satysfakcji. Marszałek tym razem
 się pospieszył i obrady rozpoczął
 od wyłomaczenia, że godne ubo-
 lewania zajście, które było we śro-
 dę zdarzyło się w czasie przerwy
 i po zamknięciu obrad, kiedy wła-
 dza marszałka ingerować nie może.
 Oświadczenie to, o ile nam wia-
 domo, zadowolnił rząd.
 Następnie sejm odbył tragiko-
 miczne debaty nad wydaniem są-
 dom ks. Okonia i Dąbala. Ks. Okoń
 bronił się sam jak mógł. Twierdził,
 że ani wódki, ani piwa, ani dat-
 ków od swych klientów nie brał.
 Dąbala bronił pos. Łańcutki. Obu
 obrońcom nie udało się zmienić
 uchwały komisji i obaj posłowie
 zostali sądom wydani. Ks. Okoń
 groził, że za karę będzie teraz ra-
 zem z Dąbałem wzywał do obalen-
 nia sejmu i rządu.
 Koniec posiedzenia wypełniła
 dyskusja nad sprawą inwalidzka.
 Sejm w tej sprawie był jednomyślnie
 przeciwko rządowi usposobiony.
 I nic w tem dziwnego, bo nie tylko,
 że od 8-ju miesięcy ustawa inwa-
 lidzka nie jest wykonywana, ale
 oprócz tego reprezentant rządu
 podsekretarz stanu Dumikowski wśród
 demonstrowujących inwalidów, których
 policja rozpędzała szabrami, nie
 zauważył nikogo oprócz złodzieja
 kolejowego, podczas gdy ranionych
 było 41 osób, a w tej liczbie paru
 kawalerów orderu „Virtuti Militari”
 i „Krzyża Walecznych”. St. Gr.

Przebieg posiedzenia.
 Przed porządkiem dziennym
 marszałek sejmu zabrał głos w spr-
 wie obelżywych słów, jakie padły
 w izbie pod adresem rządu pod
 koniec zeszłego posiedzenia, oświad-
 czając, że wobec braku wzmianki
 o nim w stenogramie, niema moż-
 ności wkroczenia przeciwko nim,
 zaznacza jednak, że uznać je na-
 leży za niestosowne i niedopusz-
 czalne nawet podczas przerwy po-
 siedzenia.
 Pos. Daszyński interpeluje p.
 marszałka o powód niespodziewa-
 nego zamknięcia zeszłego posie-
 dzenia, mimo, że porządek dzien-
 ny nie był wyczerpany.
 Marszałek w odpowiedzi zazna-
 czył, iż uczynił to w tej myśli, aby
 nie dopuścić do dalszych hałasów
 i aby sejm mógł obradować dalej
 w spokoju.
 Pos. Grzędzielski, stosownie do
 pierwszego punktu dziennego, refe-
 rował sprawę wydania pos. Krempy.
 W głosowaniu uchwalono posła te-
 go nie wydawać.
 Pos. Zygmunt Seyda referował
 sprawę wydania ks. Okonia, oskar-
 żonego o to, że ułatwił Józefowi
 Wójcikowi z Matopolski wyjazd do
 Ameryki, choć ten uprzedził go, że
 czytać nie umie, a za ułatwienie
 miał ks. Okoń pobrać 40 dolarów.
 (ks. Okoń: kłamstwo). Wójcika, ja-
 ko niepiśmiennego, władze bostoń-
 skie odesłały z powrotem do kraju.
 Ks. Okoń prosił o odesłanie
 wniosku do komisji, aby mogła
 wysłuchać świadka Wójcika.
 Izba postanowiła wydać ks.
 Okonia.
 Następnie załatwiono wniosek
 nagły wszystkich klubów w spra-
 wie opieki nad biblioteką polską
 w Paryżu, oraz po przemówieniu

Na Górnym Śląsku.

Termin rokowań polsko-niemieckich.

KATOWICE, 18 listopada. (E.T.E.). Pisma niemieckie donoszą, iż rokowania polsko-niemieckie mają się rozpocząć 10 grudnia w Genewie.

Skład komisji granicznej.

KATOWICE, 18 listopada. (Pat.). Ponieważ co do składu komisji granicznej na Górnym Śląsku pojawiły się w prasie nieścisłe wiadomości, należy stwierdzić, iż skład tej komisji jest następujący: Komisja graniczna składa się z 8 delegacji francuskiej, angielskiej, włoskiej, japońskiej, polskiej i niemieckiej. Po niemieckiej stronie zastępcą wojskowym jest pułkownik hr. Podewils. Przewodniczącym komisji jest wprawdzie gen. Dupont, lecz ponieważ dojeżdża on tylko czasami, zastępcą jego jest podpułkownik Gordon. Na czele delegacji polskiej stoi hr. Szembek, zastępcą wojskowym jest pułkownik Skoryna, doradcą technicznym p. Federski, sekretarzami panowie: Potulicki i Olecki.

Komisja ta zajmuje się obecnie wytyczeniem granic na mapie, a nie na miejscu, chodzi bowiem o wyznaczenie jedynie granicy okupacyjnej. Prace będą trwać około miesiąca. Dopiero później rozpoczną się prace szczegółowego rozgraniczenia trygonometrycznego na Górnym Śląsku. Prace obecne nie przesądzą granicy ostatecznej.

Colander o swej misji.

BERLIN, 18 listopada. (Pat.). Berneński korespondent „Lokal Anzeiger“ podaje wywiad z Colandrem, mianowanym przewodniczącym polsko-niemieckich rokowań gospodarczych. Colander oświadczył, że będzie w stosunku do obu państw i ich delegacji występował z równą bezstronnością. Bez względu na podstawę wszelkich uchwał musi być, zdaniem Colandera, decyzja ligi narodów.

Kronika polityki polskiej.

— Poseł polski w Budapeszcie Szembek złożył w dniu wczorajszym naczelnikowi państwa Horthy'emu swe listy uwierzytelniające.

— Naczelnik państwa postanowieniem z dnia 9 listopada mianował dr. Zygmunta Siewańskiego chargé d'affaires rządu Rzeczypospolitej przy rządzie RSFRR w Moskwie.

Reewakacja urządzeń zamku warszawskiego.

MOSKWA, 18 listopada (E.T.E.) Dnia 14 b. m. przystąpiono do ładowania urządzeń zamku warszawskiego. Ładowanie, mimo nalegań delegacji polskiej, odbywa się w bardzo powolnym tempie. Mający się zająć realizacją uchwał komisji odnośnie zabytków, znajdujących się w Petersburgu, pełnomocny delegacji z doktorem Czołowskim na czele wyjechali do Petersburga o b. m.

Przegląd prasy.

Nowe koncepcje „Dwugroszówki” — Tylko pan Stroński ma rację! — Niech kawaler siada!

Prasa endecka wciąż jeszcze nie może przeboleć klęski, jaką poniosła jej intryga w sejmie i chwyla się każdej broni, byle tylko oczernić i splugawić.

Na czele kroczy, jak zwykle, „Dwugroszówka”, ze swem bezczelnym, brukowym ujadaniem. Chwyta się ona dzisiaj nowej koncepcji, chcąc udowodnić, że zwycięstwo rządu osiągnięte zostało żydowskimi głosami, aczkolwiek wiemy dobrze, że i bez głosów żydowskich deklaracja rządu miała

HANOVER, 18 listopada. (Pat.) Opinia niemiecka zadowolona jest z wyboru Calondera na przewodniczącego komisji górnośląskiej do rokowań gospodarczych polsko-niemieckich, uznając jego obiektywizm i bezstronność.

Narady przemysłowców z górnikami na Śląsku.

KATOWICE, 18-go listopada. (Pat.) W tych dniach odbyło się posiedzenie związku pracodawców ze związkiem pracobiorców górniczych w sprawie zarobków, które stoją w związku z podniesieniem cen węgla. Komisja międzysojusznicza w Opolu miała odbyć w tej sprawie w środę, 16 b. m., posiedzenie, poczem miało przesłać komisji pośredniczącej telegraficznie zawiadomienie o wyniku tego posiedzenia w sprawie podniesienia cen węgla. Ponieważ jednak związek nie otrzymał zawiadomienia tego, przedstawiciele związku pracobiorców zaproponowali odbycie narad nad innymi sprawami. Obradowano więc nad sprawą inwalidów. Zgodzono się, aby od 1 listopada na przeciąg 6 miesięcy inwalidzi otrzymywali zamiast 80—240 mk., wdowy zamiast 30—100 mk., dzieci zamiast 10—30 mk., sieroty zamiast 15—45 mk. Wreszcie zajmowano się jeszcze sprawą odszkodowania dla rad zalogowych i postanowiono, że członkowie rad zalogowych otrzymają ryczałtowe wynagrodzenie, zamiast 40—80 mk.

O służbę pocztową na Górnym Śląsku.

KATOWICE, 18 listopada (Pat.) Wydział poczt i telegrafów przy naczelnej radzie ludowej zwrócił się do wszystkich urzędników pocztowych i telegraficznych z wezwaniem, aby do dnia 30 listopada oświadczyli się, czy chcą pozostać na służbie polskiej. Wszelkie prawa w myśl ustaw niemieckich będą im zagwarantowane. Wymagana jest jedynie znajomość języka polskiego w tej mierze, aby urzędnicy mogli się porozumieć przynajmniej z publicznością.

większość. Klęską swą gotowa jest „Dwugroszówka” podnieść do wysokości klęski narodowej, a zwycięstwa żydów.

„Uniknęli „tryumfu reakcji endeckiej” — to znaczy uniknęli zwycięstwa żydów narodowych, które nie chcą pogodzić się z judeo-Polską, pragnąc mieć jako Ojczyznę — Polskę bez żydowskiego dostatków”.

„Ale nie dość na tem, pono żydów kupiono! Otrzymali jakoby daleko idące przyrzeczenia, których wykonanie będzie klęską dla Polski.”

„Wekse, jakie wystawiono żydom są z pewnością krótko-terminowe, boć rząd Ponkowskiemu wieczny nie jest.”

Weksele te egzekwowane będą niewątpliwie z wielką natarczywością, bo Schylock żydowski nie lubi rezygnować z „należności”.

Polska droga zapłaci za „zwycięstwo” wczorajsze, ale wśród innych weksli, jakie na prawo i na lewo wydawano onegdaj i dni poprzednich, ten — na imię Hirschchorna z klubu żydowskiego nie będzie do spłaty najłatwiejszy”.

A dalej, w następnym artykule pod tyt. „Co dalej” ludzie ci nie wahają się stwierdzić, że:

„Jaka jest wola tamtejszej ludności polskiej — wiadomo oddawna. Ludność ta nie pragnie niczego, jak tylko najszybszego połączenia się ze swoją polską Macierzą.”

„Ale obok poleków — jest tam pewien procent żydów i białorusinów. Na nich zechce się oprzeć obóz Belwederski, tak jak oparł się na głosach żydowsko-niemieckich w Sejmie przy odrywaniu pow. łódzkiego i bracawskiego”.

Więc wszyscy oprócz endeckich chcą sprzedać Wileńszczyznę polską żydom i Niemcom, ale endeckia nie pozwoli i stworzy „centralny komitet zjednoczenia Wileńszczyzny z Polską”

...choćby to nawet było nie na ręce kandydatom do wielkoksiążęcego tronu litewskiego.

Nad nimi, nad ich wściekłym ambicjami naród przeszedł do porządku dziennego”.

W stylu nieco mniej brakowym, ale nie mniej gorąco atakuje dziś pan Stroński w „Rzeczypospolitej”.

W swej niezmiernie ogólniupijającej robocie człowiek ten nigdy nie osłabnie w systemie wyka-

zywania, iż wszyscy stale się mylą i kłamią, jedynie „Najjaśniejsza Rzeczpospolita” ze swym władcą Strońskim jest nieomylna. Po całym szeregu zarzutów, pisze:

„Tak wygląda bezgraniczna lekko-myślność wlotku p. Naczelnika państwa i rządu w świetle prawa i w zakresie obywatelskim”.

P. Naczelnik państwa w zbyt znacznej swej mowie bankietowej krakowskiej, jako honorowy doktor prawa, dnia 28-go kwietnia b. r., mówił o swym sposobie działania od początku w Polsce:

„...prawdom nie zaufałem, postanowiłem nad ich nie brać, w góry ich rady nie posłuchałem”.

Ten sposób myślenia, zupełnie zły wrogi na naczelnem stanowisku państwowym, odbił się także na sprawie Lidy i Brasławia.”

Czy są tacy obywatele, którzy naprawdę wierzą, że rządowi chodzi o zmniejszenie ojczyzny i że dąży on do nowego rozbioru państwa? A więc, czy są tacy, którym można wszystko winować?

Najlepiej będzie zacytować odpowiedź w tej sprawie Widza z „Kurjera Polskiego”.

„Są. Jest ich dużo. Nie należy się co do tego łudzić. Przebywając stale w środowiskach o pewnym poziomie intelektualnym i kulturalnym, nie zdajemy sobie wcale sprawy, że w społeczeństwie, że wśród t. zw. szerokiego warstw narodu żyje tysiące, dziesiątki tysięcy głów zupełnie ciemnych, absolutnie nie nie rozumiejących, nie orientujących się w stosunku do rzeczywistości na lep każdej demagogji. Czasami o jakichś oszczerstwie, o jakiejś agitacji utopijnej i na kłamstwie opartej, myślimy; nie, w to nikt nie uwierzy; to już jest robota zbyt ordynarna, kłamstwo zbyt widoczne. Bardzo się mylny. Niema kłamstwa tak jasrawego, w które nie mogłaby uwierzyć nieprawdopodobna naiwność politycznych prostaków, stanowiących zawsze wdziczyzny ter dla demagogji. Niema takiego oszczerstwa, którego nie zostało najchętniej poparte przez ludzi, zasadniczo się usposobionych dla uboju, na który to oszczerstwo rzucano. Tu już działa wroga predestynacja, która wszelki zarzut przyjmuje a priori za prawdę. Stąd ta stara, wulgarna: „Calomniez, calomniez, il en restera toujours quelque chose”.

„Są to te umysłowe dzieła, które miały na myśl poseł Diamond, kiedy do jednego z gorączkujących się pułków swrócił się ze słowami: „Niech kawaler siada! Byłoby dobrze, żeby wszystkie takie kawalery „usiadły”, to gdzieś bardzo daleko od obrad sejmowych”.

(ek.)

Niemcy mogą płacić.

Rządowi musi pomóc przemysł.

PARYŻ, 18 listopada (E. T. E.) Korespondent berliński „Echo de Paris“ donosi, iż komisja reparacyjna oświadczyła rządowi niemieckiemu, że badanie stosunków gospodarczych i finansowych Rzeszy niemieckiej dowiodło możliwości płacenia przez Niemcy raty styczniowej bez żadnej redukcji. Komisja stoi na stanowisku, iż przemysł niemiecki może i powinien pośpieszyć rządowi z pomocą. Chodzi jedynie o to, czy pomocy tej przemysł udzielił zechce dobrowolnie, czy też dopiero pod naporem przymusu.

Ostateczna klęska albańczyków.

BIAŁOGRÓD, 18 listopada (E. T. E.) Mirydyci odnieśli nad albańczykami ostateczne zwycięstwo, zajmując pozycję strategiczną, izolując zupełnie Skutari od reszty Albanji.

Benesz pośrednikiem.

PARYŻ, 18 listopada. (Pat.) Havas. „Petit Parisien“ dowiaduje się, że Bourgeois podał do wiadomości swych kolegów w radzie ligi narodów tekst depeszy Benesa, w której ten stwierdza dobrą wiarę rządu Jugosławji w sprawie zatargu z Albanją i ofiaruje swe usługi, w razie, gdyby wynikły jakiegokolwiek trudności.

Następne posiedzenie ligi narodów.

PARYŻ, 18 listopada. (E. T. E.). — Następna sesja ligi narodów ma się odbyć 12 stycznia 1922 r. Porządek dzienny tej sesji obejmować będzie między innymi kilka spraw gdańskich.

listopada b. r. i sakomunikował sejmowi postanowienie rady ministrów w sprawie wypłacania tymczasowego zaliczek dla inwalidów według ustawy inwalidzkiej. Należność wniosku przyjęto.

W rozprawie merytorycznej p. Bigoński wezwał rząd, aby do śledztwa w sprawie zająć 9 listopada połączono również i przed stawiciel związku inwalidów, oraz stwierdził, że ustawa inwalidzka z dnia 19 marca nie jest wykonywana. W imieniu Narod. Kl. Boh. mówca domaga się wykonania tej ustawy.

W imieniu komisji inwalidzkiej referent Bobrowski stawia następujące wnioski:

1) sejm stwierdza, że ustawa inwalidzka nie została wykonana z powodu niezgodnienia stanowiska poszczególnych stronnictw.

2) sejm wzywa rząd do wykonania ustawy inwalidzkiej w ciągu dni 11.

3) sejm wzywa rząd, aby przeprowadził obiektywne śledztwo w sprawie zająć 9 listopada i złożył sejmowi sprawozdanie do dni 14.

Po szeregu przemówień i głosowaniu izba wotowała komisji uchwaliła.

Następne posiedzenie dnia 22 b. m.

Z komisji sejmowych.

Komisja prawnicza rozpatrywała projekt ustawy o umowach nabycia nieruchomości, sporządzanych w zaborze rosyjskim na imię osób podstawionych. Stosownie do wniosku podkomisji przyjęto, iż ustawa odnosi się nie tylko do osób narodowości polskiej, ale i żydowskiej.

Z powodu niewystarżającego oświadczenia delegata ministerstwa skarbu, załatwienie projektu ustawy o zmianie czynszów dzierżaw rolnych odroczone do oświadczenia po nowego rządu.

Komisja wojskowa zakończyła obrady nad postanowieniami ogólnymi projektu ustawy o pragmatyce oficerskiej, dotyczącej oficerów zawodowych, tj. art. 14—18 i przystąpiła do obrad nad art. 2, traktującym o warunkach mianowania na podporuczników. Przyjęto art. 19 i 20. Komisja stanęła na stanowisku, że korpus oficerski musi być najbardziej jednolity i zwarty, i dostęp do korpusu oficerskiego musi być umożliwiony elementom podoficerskim.

O kolonie niemieckie na ziemiach polskich.

Kolonisci posiadający kolonie faktycznie, lecz nie tytułem własności, nie są ich właścicielami. — Przypaść one winny państwu polskiemu.

WARSZAWA, 18 listopada. — (Pat.) Pomiędzy licznymi kolonjami, założonymi przez pruską komisję kolonizacyjną na ziemiach polskich, które stanowiły wtedy część Prus, istnieje cały szereg kolonji, których tytuł własności przepisany był hipotecznie przed rozejmem z dnia 11 listopada 1918 r. na skarb pruski, bądź też instytucje rządowa pruska, zwana komisją kolonizacyjną. Na zasadzie rozejmu z dnia 11 listopada 1918 r., oraz na zasadzie protokołu dodatkowego, podpisanego w Spa, dnia 2 grudnia 1918 r., rząd niemiecki zgodził się na to, że wszelka własność państwowa rzeszy niemieckiej, bądź pojedynczych państw, wchodzących w skład rzeszy, obrócona będzie w całości na pokrycie strat wojennych, wyrażonych przez Niemcy państwom sprzymierzonym i stowarzyszonym. Wobec tego żadne przelewanie własności państwowej po 11 listopada 1918 r. dokonywane być nie mogą.

Według brzmienia artykułu 256 traktatu wersalskiego wszelka własność państwowa rzeszy niemieckiej przechodzi pro facto na własność państwa, na rzecz którego dane terytorjum nastąpiło zostanie przez Niemcy. Obowiązkiem państw jest wypłacenie do komisji odszkodowań pełnej wartości majątków, o których mowa, i sumy, w ten sposób wpłacone, zapisane zostaną na dobro Niemiec.

Czesi spełniają umowę.

WARSZAWA, 18 listopada. Telefonem. Wieziony przez Czechów działacz cieszyński, Kantor, został w tych dniach uwolniony z więzienia na zasadzie ostatecznej umowy politycznej polsko-czeskiej.

Teatr „Scala“
Cegielniana 18.
Zespół żyd. dram. artystów

Gościnne wręptę
Nininy i Sokółowa

Dziś, o godz. 4-ej pp.
„Myśl“ L. Androjewa.

o g. 8.30 w.
Dr. Kon
M. Nordaun

W próbach:
„Powódź“ K. Bernera.

SALA FILHARMONJI.

Sobota, dnia 26 listopada oraz niedziela dn. 27 listopada 1921 r. o godz. 8.15 wiecz.

DWA WIECZORY
Poematów tanecznych
ADOLFINA

Paszkowska

z zespołem
Udział biorą panie: Aichmowicz, Czewska, Lubicz, Lomka, Ornowska, Tańska, Roguska, Dubieńska, Jarmin i Szymankiewicz.

Przy fortepianie: **Maria Ratachowska.**
PROGRAM:

Pierwszego wieczoru: Schubert: Valee sentimentale. Grieg: Orzęd sonaty C-moll (Praca i Odpoczynek). Grieg: Ha ling (Licho leśne) Czajkowski: Taniec pastuszków: Strauss: Wiosenne dźwięki. Dalcroze: Spisek. Gluck: Piekło. Debussy: La plus que lente. Szwajcarka: Skłóca. piastyczne. Chopin: Marche funebre.

Drugiego wieczoru: Saint-Saens: Alceste de Gluck. Marzytel i tłum. W pogoni za marzeniem. Smiech: Finał. Paderewski: Cracovienne Fantastique. Chopin: Prelud. Debussy: Dźwięki ozwołki. Skrabian: Ironie (Tyryscja) Moszkowski: A la Russe. Gossec: Gavotte.

Bilety do nabycia w kasie sali Filharmonji codziennie od godz. 10-1-ej i od 3-7-ej wiecz. 231-1

SALA FILHARMONJI.

Piątek, dn. 25 listopada 1921 r. o godz. 8.15 wiecz.

Pierwszy Koncert
ALEKSANDRA
Wesołowskiego

Pierwszego tenora Teatru Wielkiego w Moskwie z udziałem znanego pianisty
KAROLA SZRETERA

Szczegóły w programach.

Aleksander Wesołowski, artysta b. opery carskiej w Moskwie, uczeń Anselmiego, dysponuje głosem potężnym, nasyconym i ogromną mocą, pełnym dźwiękiem, bardzo czystym. Uderza umiejętnością śpiewania, umiejętnością prowadzenia kantyleny, przepięknie trawanie, doskonała dykcja. Wokalistę reprezentuje Wesołowski znakomity wosr prawdziwego wiołkiego „ben antio“ opanowuje technikę głosową zupełnie, posiada nadzwyczaj miłą barwę głosu o doskonałej równowadze modulatoryjnej i bardzo szerokiej skali. Opanowuje on swój głos jakby instrument: nagina go i wygina. Kunst śpiewu zdobył do najwyższych granic i śpiewa lekko, bez najmniejszego forsowania.

Bilety do nabycia w kasie sali Filharmonji codziennie od godz. 10-1-ej i od 3-7-ej wiecz. 88-1

SALA FILHARMONJI, Dzielna ję 18.

Słynny autor „ALRAUNE“
HANS HEINZ

Ewers

wygotosi dwa odczyty w języku niemieckim.

Wtorek, d. 22 listopada 1921 roku, o godz. 8.30 wiecz.
PIERWSZY ODCZYT p. t.

Szatan-Wolność-Rewolucja

Sroda, dnia 23-go listopada 1921 r., o godz. 8.30 wiecz.
DRUGI ODCZYT p. t.

Religja szatana

W drugiej połowie odczytu dyskusja dopuszczona.

Bilety do nabycia w Sali Filharmonji od g. 10-1 i od 3-7 wiecz.

Pracownia gorsetów
„MARTA“
Łódź, Piotrkowska № 130 (w podwórzu)

Poleca najświetsze modele gorsetów zastosowane do dzisiejszych wymagań mody.
Biustonosze, pisy brązowe, antigorsety i t. p.
Przyjmują reperacje, przeróbki i pranie gorsetów.
Duży wybór getowych gorsetów po cenach zniżonych.

Kto nas zechce??

smutnie pytają ostatnie ostercone pary na półkach z obuwem w „Mercatorze“.

Istotnie, po sumiennej selekcji, dokonanej przez Szan. naszych Klientów pozostało nam trochę obuwia zupełnie dobrego, lecz — albo w rozmiarach na większe nogi i nozki, lub też — wykazującego drobne usterki piękności.

Czy mają zostać na koszu?

NIEMIEC, aby je wydać postanowiliśmy znaczenie obniżyć cenę likwidacyjną i prosimy o liczne odwiedziny celem obejrzenia upodobań.

Dla Szan. Kuchmistrzów i Kamedynerek specjalny rabat. Inwalidzi znajdują u nas pewien wybór obuwia pojedynczego.

Natomiast nie jest jeszcze całkowicie wyczerpany zapas obuwia dziecięcego we wszystkich rozmiarach. Na obuwie to, prześliczne i niezwyklej trwałości, zwracamy szczególną uwagę Rodziców, pragnących zrobić podiechem swym piękny i praktyczny prezent.

„Mercator“ Piotrkowska 84.

Założyciele
Łódzkiego Banku Depozytowego
Sp. Akc.

ogłaszają niniejszym, że Walne Zgromadzenie Akcjonariuszów

Zebranie Organizacyjne

odbędzie się w d. 13 grudnia r. b. o godz. 7 wieczór w lokalu Centralnego Stowarzyszenia Kupców m. Łodzi przy ulicy Piotrkowskiej № 10 z następującym porządkiem dziennym:

1. Powiększenie kapitału zakładowego.
2. Otwieranie oddziałów Banku.
3. Budżet.
4. Wybór gazety miejscowej dla ogłoszeń obowiazkowych.
5. Ustalenie listy członków Zarządu i Rady oraz wybory do Zarządu, Rady i Komisji Rewizyjnej.

Akcyonariusze, pragnący uczestniczyć w Walnym Zgromadzeniu, w myśl § 48 statutu, winni złożyć swoje świadectwa tymczasowe na ulicy w biurze założycieli, mieszczącym się przy ul. Piotrkowskiej 5 (w dotychczasowym lokalu 3-go Łódzkiego Towarzystwa Wzajemnego Kredytu) najpóźniej do dnia 6 grudnia r. b.

Biuro otwarte w dniu powszednim od godz. 10 do 1-ej w południe. 196-2

Zarząd Towarzystwa Piętnowania Chorych „BYKUR CHOLIM“

zaprasza niniejszym krewnych i przyjaciół
b. p. Zofji Wohlowej

na nabożeństwo żałobne dla uczczenia pamięci zmarłej, która odejdzie się w niedzielę, dn. 20 listopada, o godz. 12 i pół po południu w synagodze przy Placu Wolności № 10. 205-1

Rok założenia 1871.
Bank Rolniczo-Przemysłowy
Kwilecki, Potocki i S-ka

Reprezentacja Łódzka
Adam Zadrożny, Łódź,
Piotrkowska 102. Tel. 476.

POLECA

wagonowo z własnych i reprezentow. młynów po cenach ściśle rynkowych tylko w wyborowych gatunkach:

MAKĘ PSZENNĄ 40 proc., 50 proc., 60 proc., 65 proc. i 70 proc., ŻYTNIA 50 proc., 60 proc. i 70 proc. PĘCZAK, KASZĘ JEĆMIENNA, MANNĘ.

Dostarcza również: MAKĘ ZIEMNIACZANĄ „Superior“ (i na worki) ŻYTO, PSZENICE, JEĆMIENIĘ, MAKUCHY, OTREBY, OLEJ RZEPAKOWY. 112-2

Związek Zawodowy Pracowników w Handlu i Przemysle
sienkiewicza № 22.

W sobotę, dnia 19 listopada o godz. 6 wiecz. odbędzie się w lokalu własnym dalszy ciąg

Ogólnego Dorocznego Zebrania

członków, z następującym porządkiem dziennym: 1) Wnioski członków: a) w sprawie ewentualnego połączenia się ze Zw. Zaw. Prac. Handl. i Biurowych m. Łodzi, b) w sprawie sekcji młodocianej, c) opodatkowanie członków na rzecz żyd. szkół robotniczych. 2) Wyroby po zarządzie i Komisji rewizyjnej. 3) Różne. 193-2

CEBULA
wagonowo

— bardzo tanio do sprzedania. —
Wiadomość: ul. Kościuszki nr. 10, Pabjanice. 207-2

PALTA

damskie, kosztują teraz 17000, suknie 5500 duże zimowe chustki 7500 Paletka dziecienna 5000 i 9000 Garnitury męskie 18000 i 24000 u Szmechla i Roznera Łódź Piotrkowska 100 Filja 160.

AKCESORIA

dla toru kolejek polowych i do normala, jak również: lubki, śruby lubkowe, haki do szyn, śruby szynowe, żabki, śruby uniwers. do żabek pozatem: kompozycje panewkowe, łożyska, podkłady drewniane do toru wąskiego i normalnego szybko z zapasu korzystnie do oddania. Smoschewar i S-ka, t.z.p. Bydgoszcz. 97-6

Forming an English Club

we indite all interested to apply sub „Dr. Deutsch Only well edimated English-speaking people wanted. 319-2

Bekiesze

na futrze sprzedam ul. Piotrkowska 153 m. 9. 232-1

KSIĄŻKI

nowe, wszystkie nowości literatury, belestr. wypożycza „Ogniw“, Sienkiewicza 67; także wypożyczała żurnali mod. 204-1 Rościszewska.

Kupno Sprzedaz
zamianę i dzierżawę

wszelkich nieruchomości i ruchomości przeprowadza szybko i sprawnie 202-2

Koncesjonowany i Kaucjonowany
Dom Komisowy dla handlu A. Augustynowicz i przemysłu A. Augustynowicz w Łodzi, ul. Zachodnia 39.

Samochód

kareta, 6 osobowy, gotów do jazdy, na nowych gumach do sprzedania. Wiadomość: ul. Wólczańska 199, Dom handlowy. 06-1

Samodzielny buchalter - bilansista

korespondent w językach: polskim, angielskim, niemieckim, rosyjskim, pierwszorzędna siła, poszukuje zajęcia tylko w firmie poważniejszej. Przyjmuje również robotę na godziny. Oferty pod „Non plus ultra“ złożony w adm. „Głosu Polskiego“ 27-3

6 pokojowe

komfortowe mieszkanie w centrum miasta Łodzi zamienię na takie lub mniejsze w Warszawie Oferty sub. „Komfort“ do adm. „Głosu“ 59-2

Kawaler

w starszym wieku, zamożny, inteligentny, przemysłowiec, poszukuje pani inteligentnej, sympatycznej, dobrze wychowanej, z dobrego domu, do lat 28 która by się chciała zająć bardzo małym i skromnym gospodarstwem pod Łodzią, na jedną osobę. Oferty ze szczegółowym i dokładnym życiorysem pod „Przemysłowiec“ do „Głosu Polskiego“. Na anonimowy nie odpowiadamy, listy będą zwracane. 25-3

Buchalterja

podwójna, arytmetyka handlowa, prawo handlowe i wekslowe, biurowość etc. Razem Mk. 8,000.— Zapisy codziennie 127-2
Teodor Grossman, ul. Sienkiewicza № 29.

Murowany lokal fabryczny

22x65 kw. lokal z placem 60x70 kw. lokal z urządzeniem całkowitem na fabrykację pasła roślinnego i margaryny z wolnej reki do sprzedania. Bliższa wiadomość u Józefa Walta, Łódź, Zgierska 54, róg Aleksandrowskiej. 210-3

LEKARZ-DENTYSTA
M. KARABANOW

przeprowadził się na ul. Wschodnią 31, lewa ofic. I piętro.
Ordynuje od 9-1 i od 3-6 wiecz.

Dr. med. L. FAMILIER
6 Sierpnia 33
Chor. wewn. i dzieci
Przyjmuje: 4-6 pp. № 216 WUZ d. 16-11-21

Inteligentna

panna (izraelitka) poszukuje posady do dzieci na wyjazd. Oferty do „Głosu“ pod sub „M B“ 217-2

Pończochy,

skarpetki i rękawiczki różnych gatunków i kolorów najtaniej są do nabycia u Cylil Mikuczyńskiej, ul. 6 Sierpnia (Benedykta) 10, poprzedz. oficyjna, III piętro.

„Czystość“

Piotrkowska 44. przyjmujemy wszelkie roboty, wchodzące w zakres cyklinowania, trocinowania i froterowania posadzki, sprzątania biur, mieszkań, oraz czyszczenie okien i pakowanie.

Zaginęta charcica

czarna, białe łapy. Wabi się „Muszka“. Odprowadzić za nagrodą Piotrkowska 120 Rotband. Nieprawy posiadacz będzie seigany sądownie. 30-1

Cudzoziemiec

poszukuje umeblowane go mieszkania, składającego się z 2-3 pokojami z kuchnią, ewentualnie najmie 2 lub 3 umeblowane pokoje przy rodzinie z utrzymaniem lub bez. Oferty sub „Wólczańska 57“ do admiz. „Głosu“, 18-4

Dr. E. Sonenberg

gawrócił.
Choroby skórne, dróg moczowych i weneryczne. Zielona № 8. Przyjmuje od 11 i pół do 1 i od 4-6 po pol. 87-6

Dr. med. M. SKŁODOWSKA-FELAUER

powróciła.
Choroby kobiece i skuszoja. Przyjmuje od 3 i pół do 5 i pół Rozwadowska nr. 1. 135-3



Jedyny w Łodzi dziennik popołudniowy

„Kurier Wieczorny”

wychodzi o godz. 4-tej popoł.

Podaje najświeższe wiadomości telegraficzne i telefoniczne, notowania giełdowe z tego samego dnia, artykuły polityczne, wywiady w sprawach miejskich, bogaty dział informacji ogólnych, sprawozdania sądowe, wrażenia z posiedzeń rady miejskiej, stała rubryka wieści z Rosji, feljtony satyryczne, nowele.

Posiadając dobrze zorganizowaną służbę informacyjną, oraz własnych korespondentów,

„Kurier Wieczorny”

podawaniem wiadomościami wyprzedza o dwanaście godzin inne dzienniki łódzkie, dając czytelnikowi część informacji, które, nie tylko w prasie miejscowej, ale i stołecznej, ukazują się dopiero następnego dnia rano.

W przeciągu miesięcznego zaledwie istnienia swe

„Kurier Wieczorny”

zdobył sobie wielkie uznanie czytającej publiczności i stał się drugim, po „Głosie Polskim”, pod względem nakładu, pismem codziennym w Łodzi.

Jako pismo, wiadomościami swemi, oraz sposobem ich podawania, odpowiadające charakterowi wielkomiejskich dzienników,

„Kurier Wieczorny”

musi stać się potrzebą każdego, kto interesuje się wszelkimi przejawami naszego życia współczesnego i trzymać chce rękę na jego pulsie.

„Kurier Wieczorny”

jest przytem wszystkim najtańszym dziennikiem w Łodzi, a więc i dla wszystkich dostępnym. Cena jego wynosi bowiem

marek 15 za egzemplarz.

PHILIPS
ARGA

NAJLEPSZA LAMPKA ŚWIATA

FABRYKAT HOLENDERSKI.
Najwyższa trwałość. Jasne światło.
Największa oszczędność prądu.
Sprzedaż wszędzie.

Generalni reprezentanci:
BRACIA BORKOWSCY
Warszawa, Jeruzolimka 6. 955-3

Miary taśmowe (Bandmasy) Skrzynia

2-u i 4-ro miarowe z nowego transportu poleca

„ELIBOR” Spółka Akcyjna Ł. J. BORKOWSKI
Handl.-Przemysł.

SKŁEP ul. Piotrkowska № 48. telefon 84.
SKŁAD ul. Kilińskiego № 60. telefon 173.

w postaci ładnego stołu, mieszczącego 5 koros węgla, mebelki wyskleplane, stół kuchenny sprzedam zaraz Nawrot 7-19 od 3-5. 239-1

Ogłoszenia drobne

A.A.A. Kursy buchalteryjne. Pusta 13 m. 6. Kurs nauk handlowych 5000 mk. Kursy stenografii, piśmi piękno i pisanie za maszyną. 103-4

A.A. Kupuję meble dywany, garderobę, futra, maszyny do szycia. Place najlepiej. Wajnrabajch, Benedykta 19-898-10

A.A. Kupuję meble, dywany, futra, garderobę, bieliznę, maszyny do szycia. Łaznik, Benedykta 28 m. 13. 432-15

AI Meble: sypialnie, stolowa, szafy, łóżka, stoły, krzesła wiedeńskie oraz inne sprzedaje. Przedzidełki, Piotrkowska 108. 074-7

A. Szkoła Języków Amblard et Deb, III-a Filja w Polsce: Piotrkowska 120, poleca się Ek. Czytelnikom. Francuski-Angielski 164-7

akuszerka Nowakowska Dziecina № 34 m. 18

angielski język daje możliwość podróży po całym świecie. Daje dostęp do bogatej literatury naukowej i belestrycznej. Otwiera kariery handlowe dyplomatyczne. Można się nauczyć praktycznie w 4 miesiące na kursach W. S. Jeseniaka, Zachodnia 45. 21-7

oziewozyna uczelwa do wszystkiego z praniem potrzebna Piotrkowska 116 I piętro m. 3. 37-1

duża fisharmonja do sprzedania firmy Parryskiej gra nożnic, ręcznie i elektrycznie oraz pianino koncertowe ulica Piotrkowska 284 sklep elektrotechniczny. 39-2

Hebrajskiego udziela dyplomowany nauczyciel szkół ludowych. Adres Lewkowicz Piotrkowska 42. 241-2

inżynier poszukuje ciepłego pokoju za lekcje matematyki i fizyki etc. Urząd celny, Kittel. 022-3

Krajaczy mydła, powróciwszy z wojaka, poszukuje posady w młyniarstwie. Może prowadzić samodzielnie prasę. Oferty w admin. „Głosu” pod „Krajacy”. 212-1

Kupię buty filcowe, długie, duże, możliwe obzycie skórą w dobrym stanie. Otton Krause, Łódź, Szosa Pabjanicka № 45. 120-3

Lustro salonowe do sprzedania Piotrkowska 141 A, Stelzner. 146-3

Kupię maszynę dzierżankę w dobrym stanie Piotrkowska 141 A, Stelzner. 147-3

Krawaty przyjmuję do roboty, przerabiam stare Cegielińska 53. 88-1

Młody człowiek poszukuje pokoju umeblowanego. Cena obojętna. Oferty do „Głosu” sub „N 15214”. 214-2

Maszyny do pisania Kupno sprzedaż, reperacje, tasmy, karka. Nauka pisania na maszynach. Adolf Goldberg Andrzejka 1. 545-10

Młoda inteligentna panienka z średnim wykształceniem, ukończyła kursa buchalteryjne, pisząca na maszynach, poszukuje posady jako praktykantka. Oferty do „Głosu” sub „Zdolna”. 023-3

Na gwiazdkę żelazka elektryczne na składzie Ceny fabryczne, gwarancja roczna. Przyjmuję reperacje. Piotrkowska № 197, m. 8. Jastro. 55-3

Poszukuję lekcji hebrajskiego, angielskiego, arabskiego i niemieckiego. Oferty sub „Doktor”. 218-1

Potrzebna zdolna panienka do szycia bielizny męskiej. Montuski № 5, dozorca wstaje. 221-3

Pokoju umeblowanego, bez względu na punkt poszukuje wice-dyrektor poważnej instytucji. Oferty z podaniem ceny proszę składać w administracji pisma dla „T. K.”. 223-2

Orzy ul. Piotrkowskiej № 117, z powodu likwidacji, zupełna wyprzedaż obuwia po cenach znizowanych. 097-4

Przybiłką się pies fotografier biły i feb 25ty. Ewangelicka 15. 099-3

Poszukuję pokoju kawalerskiego z wysokim czynszem w gotówce lub w prowiantach. Zgłoszenia do admin. „Głosu” pod „Sfinks”. 128-3

Poszukuje dwa lub trzy pokoje z kuchnią. Kupię ewentualnie urządzenie. Pośrednictwo chętnie wynagrodzę. Zgłoszenia do „Głosu” pod „Leon”. 144-2

Przekaz na mk. 99820.— wyd. przez Biuro Ekspedycyjne „Czerkis”, Monczyk i Kremer, na cele J. Weksler 10108-67, pl. dn. 30.XI r. b. został zagubiony. Przed nabyciem takiego ostrzegam. Łask. znalazca zechce oddać: Piotrkowska 58, J. Weksler. 150-3

Planino pierwszorzędne zaaranżowane zaraz tanio sprzedania. Lipowa № 36, m. 2. 180-2

Poszukuje się nauczyciela (izraelitkę) lub nauczycielki z 5-cio klasowym wykształceniem do szkoły powszechnej w Strykowie z całodziennym utrzymaniem. Wiadomość: Konstanyńska 46, Dankiewicz. 171-2

Przynowiana nauczycielka muzyki, uzożnicca prof. Michałowskiego poszukuje kondycji w domu izraelickim. Zgłoszenia pod „Kondycja”. 128-3

Sprzedam sklep spożywczy, pokój z kuchnią za 180.000 ul. Wysokiego 4 dawniej Leśna przy Rzgowskiej. 23-1

Student matematyki u uniwersytetu warszawskiego udziela lekcji. Specjalność matematyka i fizyka. Wiadomość ul. Gdańska 101 m. 4. 26-1

Sprzedam dwie szafy, kozetkę pluszową, lustro, bieliznarkę i łóżka. Krucza 4 m. 18. 225-2

Student matematyki uniwers. warsz. poszukuje lekcji lub korepetycji w zakresie programu szkoły średniej. Specjalności: matematyka i fizyka. Wiadomość: Konstanyńska 18, m. 7. 108-3

Student udziela lekcji, przysposabia do egzaminów. Piotrkowska 16 m. 22. 129-4

Okradziono portfel z kartą powołania, paszport okupacyjny dla Samuela Bunka oraz tymczasowy dowód osobisty na im. Wilhelma Ernsta Bunka ul. Aleksandrowska 31. 170-3

Sklep spożywczy z powodu choroby do sprzedania Nawrot 89. 83-2

Samodzielny buchalter poszukuje odpowiedniego zajęcia stałego lub na godziny. Oferty w admin. „Głosu” sub „S.L.” 073-4

10.000.000 przeznaczą na straty, aby obniżyć ceny o 50 proc. taniej! Meble, towary wełniane, bawełniane, płótna, trykoty, bielizna, obuwie, modna garderoba. Kto chce cośkolwiek kupić, prosimy sprawdzić nasze ceny: są najniższe w Chrześcijańskim Jarmarku, ulica Piotrkowska № 44. Uwaga! I piętro, obstałunki, pracownia krawiecka własna. 211-10

Zagubione dokumenty: Goldberg Pessa zgubił dowód osobisty wyd. w Łodzi. 187-3

Jongstler Ryszard zgubił paszport niemiecki, wyd. w Wiskitnie, oraz kartę powołania r. 1899. 410-8

Jankowski Zygmunt zgubił kartę powołania rocz. 1890 wyd. przez PKU 28 pp. w Łodzi. Zgłoszenia wójciech Fajga zgubił białą paszport niem. wyd. w Łodzi. 213-3

Kusikowicz Jan zgubił kartę bezterminowego urlopu, wyd. w Brzezinach. 162-3

Landau Jan zgubił paszport wyd. przez specjalną Misję Rzeczypospolitej Polskiej w Tyflisie. 246-3

Rajch Otto zgubił tymczasowy dowód osobisty, wyd. przez wójta gm. Żelów, pow. Łaskiego. 216-1

Salomon woi Szlama Benek Rozen zgubił dowód osobisty, wydany w Częstochowie. 163-5

Okradziono dowód osobisty, wyd. w Zdunskiej Woli, na imię Mordki Morgensterna. 160-3

Wolf Heroka i Izak zgubili paszporty niemieckie, wydane w Łodzi. 122-3

Zaginiony kwit. na 8 koros węgla Abramowicz Ch., wydany z Rursury. 129-1

Zaginiony paszport wydany na im. Węgliński Frydrych wyd. w Łodzi kartę zwolnienia rocz. 1890, 300 mk. gotówką i portfel skórzany. 172-1